Pralati, proceres missisque potentibus urbes:
 alibi quidem in hoc seruunt dunraxat, vt sint maius regis consilium, per quod querelæ populi, quæ saepe in consistorio reticentur, ad regis aures perueniant; cui deinde liberum sit statuere quod ex vsu ipsi videatur. alibi etiam ius habent de actis principis cognoscendi, atq; etiam leges præscribendi quibus princeps teneatur. Sunt multi qui existimant discrimen summi imperii, aut summo minoris, petendum ex delatione imperii per electionem aut successionem. Nam que hoc modo deferuntur imperia, ea summa esse contendunt, non item quæ illo. At haec vniuersim vera non esse pro certo haberri debet. Nam successio non est titulus imperii, qui imperio formam assignet, sed veteris continuatio. Ius enim ab electione fa-

miliæ

milia cœptum succedendo continuatur; quare quantum prima ele^{tio} tribuit, tantum desert successio. Apud Lacones regnum ad hæredes transibat etiam post Ephoros constitutos. Contrà Romanum imperium etiam sublata omni senatus, & populi potestate per electionem conferebatur.

XI. Altera cautio hæc esto. Aliud esse de re quærire, aliud de modo habendi, quod non in corporalibus tantum, sed & in incorporalibus procedit. Vt enim res est ager, ita & iter, actus, via. Sed hæc alii habent iure pleno proprietatis, alii iure vſufructuario, alii iure temporario. ita summum imperium Dictator Romanus habebat iure temporario: reges denique tam qui primi eliguntur, quam qui electis legitimo ordine succedunt, iure vſufructuario: at quidam reges pleno iure proprietatis, vt qui iusto bello imperium quæsuerūt, aut in quorum ditionem populus aliquis, maioris mali vitandi causa, ita se dedidit ut nihil exciperetur. Neque enim illis assentio qui Dictatori negant fuisse summum imperium, quia perpetuum non erat. nam rerum moralium natura ex operationibus cognoscitur: quare quæ facultates eosdem effectus habent, eodem nomine nuncupandæ sunt. At Dictator intra tempus suum omnes actus eodem iure exercet, quo rex qui est optimo iure; neque eius actus ab alio reddi irritus potest. Duratio autem naturam rei non immutat. quanquam si de dignitate queritur, quæ maiestas dici solet, dubium non est, quin ea maior sit in eo cui insperatum datum est, quam cui temporarium, quia ad dignitatem facit habendi modus. Atque idem dictum volo de his, qui antequam reges ad suam tutelam peruerterint, aut dum furore, aut captivitate impedirentur, curatores regni ita consti-tuantur, ut populo non sebsint, neque ante legiti-

*Procop.**Vand. I.**Aimo. lib.**II. c. 20. lib.**IV. c. 35.*

mum tempus potestas eorum sit reuocabilis. Aliud censendum de his qui ius ac ceperunt quous tempore reuocabile, id est precarium, quale olim Vandalorum regnum fuit in Africa, & Gothorum regum in Hispania, cum ipso deponerent populi quoties displicerent. horum enim singuli actus irriti possunt reddi ab his qui potestate reuocabiliter dederunt; ac proinde non idem est effectus, nec ius idem.

*Hatom. cōr.**ill. q. 1.*

XII. Quod autē dixi, quādam imperia esse in ple-
no iure proprietatis, id est in patrimonio imperantis;
quidam viri eruditī hoc argumento oppugnant, quod
liberi homines in commercio non sint. At sicut alia
est potestas dominica, alia regia; ita & alia est libertas
personalis, alia ciuilis, alia singulorum, alia vniuerso-
rum. Nam & Stoici quandam seruitutem constare
dicebant τάναχτες, in subiectione; & in sacris literis
subiecti regis servi vocantur. Sicut ergo libertas per-
sonalis dominum excludit, ita libertas regnum, at-
que aliam quamvis proprie dictamditionem. Sic
Liuius ista opponit: Regem vocabant libertatis dulcedine
nondum experta. Idem: Indignum videbatur populum Roma-
num seruientem cum sub regibus esset, nullo bello ac ab hostibus
vilia obsecsum esse, liberum eundem populum ab Hetruscis olsideri.
Et alibi: Non in regno populum Romanum, sed in libertate

esse. Cicero dixerat: Aut exigendi reges non fuerant, aut ple-
bire, non verbis danda libertas. Post hos Tacitus: Vrbem
Romam ab initio reges habuere: libertatem & consulatum L.
Brutus instituit. Et alibi: Acrior Arsacis regno Germanorum
libertas. Et passim in legibus Romanis de bello & de iu-
diciis recuperatoriis, externi distinguuntur in reges
& populos liberos. Hic ergo non de hominum singu-
lorum, sed de populi libertate queritur. Cæcina apud
Senecam: Regalia fulmina sunt quorum vi tangitur, vel co-
mitium, vel principalia vrbis libera loca; quorum significatio
regnum

*Diogen.**Laert.**I. Sam.**XXII. 18.**II. Sam. X.**2.**I. Reg. IX.**22.**Liū. lib. 1.**lib. 11.**Lib. III. de**leg.**An. t.**Demorib.**Germ.*

regnum civitati minatur. Quin & sicut ob priuatam, ita
ob hanc publicam subiectionem, aliqui dicuntur esse
non sui iuris, non sua potestatis. Hinc illa: quæ vrbes, qui
Liu. lib.
*agri, qui homines A Etotorum iuris aliquando fuerunt: &c, Estne
populus Collatinus in sua potestate?* Propriè tamen cum po-
XXXVIII.
Idem lib.
pulus alienatur, non ipsi homines alienantur, sed ius
perpetuum eos regendi, quæ populus sunt. Sic cùm
vni liberorum patroni libertus assignatur, non ho-
minis liberi fit alienatio, sed ius quod in hominem
competit transcribitur. Neque illud magis firmum
est, quod aiunt; si quos populos rex bello quæsierit,
cum eos nō sine ciuium sanguine ac sudore quæsierit,
ciuibus quæsitos potius credi debere quam regi. Nam
& fieri potuit, vt rex ex sua priuatâ substantia exerci-
tum aluerit, aut etiam ex fructibus eius patrimonii
quod principatum sequitur. Nam vt in ipsum illud pa-
trimonium rex aliquis non nisi usufructum habeat,
perinde vt in ipsum ius imperandi populo qui se ele-
git, fructus tamen ipsius sunt proprii. sicut in iure
ciuili est proditum, hereditatis quæ restitui iussa est
fructus non restitui, quia non hereditati accepti fe-
runtur, sed rei. Euenire ergo potest vt rex in quos-
*L. infideles
commis-
rio. S. plane.
ff. ad Sc.
Trebell.*
dam populos imperium habeat proprio iure; ita vt a-
lienare etiam possit. Sic rex Solomo regi Phœnicum
Hiromo (ita enim eum Græcè vocat Philo Byblius
I. Reg.
XII.
I. Reg. IX.
6. ibid. 12.
qui Sanchuniathonis historiam vertit) dedit vrbes vi-
ginti: non ex vrribus populi Hebræinā Cabul (quod
nomen illis vrribus datum est) ponitur extra fines
Hebræorum, Ios. xix. 27. sed ex iis vrribus quas
I. Par. VIII.
populi deuicti hostes Hebræorum ad eum diem reti-
nuerant, quasque partim Rex Ægypti Solomonis so-
cervicerat, & Solomoni dotales dederat, partim sub-
egerat ipse Solomo. Nam eo tempore ab Israelitis nō
habitatas argumento est, quod postquam Hiromus

cas reddidit, tum demū Solomo'eo deduxit Hebræorum colonias. Sic Alexandri successores in ius illud plenum ac proprietatem imperandi populis, qui sub Persis fuerant, pro sua quisque parte successisse, aut etiam ipsi victoriæ iure id imperium sibi quæsiuisse censendi sunt. quare non est mirandum si alienandi ius sibi arrogarunt. Sic cum Attalus rex Eumenis filius populum Romanum testamento bonorum suorum heredem fecisset, populus Romanus sub bonorum nomine etiam regnum complexus est. Et postea cum Nicomedes Bithyniæ rex moriens populum Romanum fecisset heredem, regnum in prouinciæ formam

*Florus ii. II. redactum est. Sic Libyæ pars Crenaica eadem ab A-
Epit. LII. pione rege testamento relicta. Cicero de lege Agraria:
58. Epit.
LII. 43. *Quis ignorat regnum AEgypti testamento regis Alexandri, po-*
Ap. Mitbr. *puli Romani esse factum?**

Ex lib. I. XIII. At in regi-

七

LIB. II.

Dan. c. 4.

Linn. lib. I.

XIII. At in regnis quæ populi voluntate delata sunt, concedo non esse præsumendum eam fuisse populi voluntatem, ut alienatio imperij sui Regi permetteretur. Quare quod Crantzius ut rem nouam notat in Vnguino, quod is Noruagiam testamento reliquisset, non est quod improbemus, si Germanorum mores respicit, apud quos regna eo iure minime habebantur. Nam quod Carolus Magnus, & Ludouicus Pius, & alij postea etiam apud Vandalo & Hungaros de regnis testati leguntur, id commentationis magis vim apud populum habebat, quam veia alienationis. Atque id de Carolo speciatim Ado memorat, voluisse eum testamentum suum à Francorum optimatibus confirmari. Simile est quod apud Liuium legimus, regem Macedonum Philippum cum Persea à regno apercere & eius loco regem facere vellet Antigonum fratris sui filium, obiisse Macedoniae r̄bes, ut principibus Antigonum commendaret. Nec quod idem ille Ludouic-

Ludouicus urbem Rōmam Paschali Pontifici reddisse legitur, ad rem facit, cum Franci imperium in urbem Romanam à Populo Romano acceptum, redere eidem populo recte potuerint: cuius populi quasi personam sustinebat is qui primi ordinis princeps erat.

XIV. Quod autem huc usque monuimus, distinguendam esse summitarem imperij ab habendi plenitudine, adeo verum est ut non modo pleraque imperia summa non plene habeantur, sed & multa non summa habeantur plenè: quo sit ut marchionatus & comitatus facilius quam regna vendi & testamento relinquunt soleant.

XV. Est & alterum huius discriminis indicium in regni tutela, dum rex aetate, aut morbo fungi potestate sua impeditur. Nam in regnis quae non sunt patrimonialia, tutela eorum est quibus lex publica, aut ea deficiente consensus populi eam mandat. In regnis patrimonialibus eorum quos pater aut propinquie legerint. Sic videmus in Epirotarum regno, q̄ cōsenſu populi ortum fuerat, Aribæ regi pupillo publicè tutores constitutos. At in Asia minore bello parta rex Eumenes Attalo filio fratrem suum tutorem dedit. Siue vero rex simul sit priuato iure fundorum dominus, ut Rex Ægypti post Iosephi tempus, seu non sit, hoc imperio extrinsecum est, nec ad eius naturā pertinet. Quare nec imperij speciem aliam, neque alium habendi imperij modum hoc quidem constituit.

In β. lib.
LXVII.
Plus de a-
more frat.

XVI. Tertia obseruatio sit, non desinere sumnum esse imperium, etiam si is qui imperaturus est promittat aliqua subditis aut Deo, etiam talia quae ad imperij rationem pertineant. Nec iam de obseruacione iuris naturalis & diuini, addē gentium, loquor, ad

quam

quam reges omnes tenentur, etiam si nihil promise-
rint, sed de regulis quibusdam ad quas sine promisso
non tenerentur. Verum esse quod dico ex similitudi-
ne patris familias apparet, qui si quid familiae facturum
se promiserit, quod ad familiae gubernationem per-
tineat, non eò desinet in sua familia ius summum,
quantum fert familia, habere. Nec maritus maritali
potestate priuatur eò quod aliquid vxori promiserit.
Patendum tamen, id ubi fit, arctius quodammodo
reddi imperium, siue obligatio duntaxat cadat in ex-
ercitum aëtus, siue etiam directè in ipsam facultatem.
Priore specie aëtus contra promissum factus erit iniu-
stus, quia, ut alibi ostendemus, vera promissio ius dat
ei cui promittitur: altera autem specie erit etiam nul-
lus defectu facultatis. Neque inde tamen sequitur, ita
promittente superiorum dari aliquem; nullus enim is
actus non redditur hoc casu ex vi superiorum, sed ipso
iure. Apud Persas rex summo cum imperio erat, & vt
imago Dei adorabatur. Rex erat qui dicebat proceri-
bus Persarum, Ne viderer meo tantummodo usus consilio, vos
contraxi, ceterum me mente, parentum vobis magis esse quam
suadendum. Tamen leges certa quadam forma latas
mutare illi nefas erat, ut & Danielis historia & Plutar-
chus in Themistocle nos docent, & multo post tem-
pore Procopius Persici belli libro primo, ubi insignis
ad hanc rem historia extat. Idem de Æthiopum regi-
bus tradit Diodorus Siculus. Eodem tradente Ægy-
ptiorum reges, quos tamen, ut alios reges Orientis,
summo imperio usos non est dubium, ad multarum
rerum observationem iure iurando se obligabant: ve-
rum si contra fecissent, accusari vii non poterant, sed
mortuorum accusabatur memoria, sicut & Hebræo-
rum regum quimale regnassent, cadauera abijcieban-
tur insepulta; egregio temperamento, quo & sancti-

monia

*Val. Max.
lib. IX. c. 5.*

*Lib. III.
Lib. I.*

monia summæ potestatis maneret, & tamen futuri iudicij metu reges à fide mutanda retraherentur. Quid si addatur, si rex fidem fallat, vt tum regno cadat? ne sic quidem imperium desinet esse summum, sed erit habendi modus imminutus per conditionem & imperium temporario non absimile. Sic fundus qui fidei-commissio tenetur, est quidem fundus non minus quam si pleno dominio possideretur, sed habetur amissibiliter. Talis autem lex commissoria non tantum in regni delatione adjici potest, sed & in alijs contrahētibus. Nam & foedera quædam cum viciniis videmus cum tali sanctione inita.

XVII. Quartò notandum, quanquam summum imperium vnum quiddam sit ac per se indistinctum, constans ex illis partibus quas supra enumerauimus, addita summitate, id est *τὸν ἀνυπερβαλλόντα*, fieri tamen interdum vt diuidatur, sive per partes quas vocant potentiales, sive per partes subiectivas. Sic cum vnum esset Romanum imperium, factum tamen s̄epe est, vt alius orientem, alius occidentem teneret, aut vt tres etiam tripartito orbem regerent. Sic etiam fieri potest, vt populus regem eligens quosdam actus sibi seruet, alios autem regi deferat pleno iure. Neque tamen id sit, vt iam ostendimus, quotiescumque rex promissis quibusdam obligatur; sed tunc id fieri intelligendum est, si aut expresse instituatur partitio, qua de re supra iam diximus, aut si quid populus adhuc liber futuro regi imperet per modum manentis præcepti; aut si quid sit additum quo intelligatur regem cogi aut puniri posse. Nam præceptum est superioris, saltem in eo quod præcipitur: Et cogere non est quidem semper superioris: nam & naturaliter quisque ius habet cogendi debitorem, sed cum inferioris natura repugnat. Itaque ex coactione saltem paritas sequitur, ac proinde summitatis

mitatis diuisio. Multi aduersus tales statum quasi bicipitem incommoda multa adferunt; sed ut supra quoque diximus, in ciuilibus nihil est quod omni ex parte incommodis careat; & ius non ex eo quod optimum huic aut illi videtur, sed ex voluntate eius unde ius oritur metiendum est.

XVII. Multum tamen falluntur qui existimant, cum reges acta quædam sua nolunt rata esse nisi à Senatu aut alio cœtu aliquo probentur, partitionem fieri potestatis: nam quæ acta eum in modum rescinduntur, intelligi debent rescindi regis ipsius imperio, qui eo modo sibi cauere voluit, ne quid fallaciter imperatum pro vera ipsius voluntate haberetur. quale erat Antiochi tertii regis rescriptum ad magistratus, ne sibi parerent, si quid legibus aduersum iussisset; & Constantini, ne pupilli aut viduæ cogantur venire iudicij causa ad comitatum Imperatoris, etiam si Imperatoris rescriptum proferatur. Quare hæc res similis est testamentis, quibus adiectum est ne posterius testamentum valeat: nam hæc quoque clausula efficit, ut posterius testamentum non ex vera voluntate profectum presumatur. Sed sicut hæc clausula, ita & illa regis iussu espresso ac speciali posterioris voluntatis significazione tolli potest.

XIX. Sed neque Polybij h̄ic vtor auctoritate qui ad mixtum genus reipublicæ refert Romanam rempublicam, quæ illo tempore, si non actiones ipsas, sed ius agendi respicimus, merè fuit popularis: Nam & Senatus auctoritas, quam ad optimatum regimen refert, & consulum quos quasi reges fuisse vult, subdita erat populo. Idem de aliorum politica scribentium sententijs dictum volo, qui magis externam speciem & quotidianam administrationem, quam ius ipsum summi imperii spectare congruens ducunt suo instituto.

XX.MA-

*Boer. ad c. de
conf. in De-
cret.*

*Plut. Apo-
phtheg.*

*L. vnica. C.
quando Im-
perator.*

XX. Ma-
plic, inter re
(eadem et
regnum La
quor regni
iusti et dari
quim in re
buari nefas
quales ha
modum
rum sic l

Notum

*Lyd
obj*

*Apud Lu
Et apud T
rent Syria
nia, & in
notat, pre
non iube
tum popu
regum de
rias nullar
quem locu
imeat. Et*

*tur, qua liber
ia ad penates
non necessari
pudilidoru
ce CLXXXI*

XX. Magis ad rem pertinet quod Aristoteles scripsit, inter regnum plenum quod παμβασιάς vocat, (eadem est παντελής μοναρχία, Sophocli Antigone) & regnum Laconicum, qui merus est principatus, aliquot regni species esse interieatas. Ego ex exemplum huius rei dari arbitror posse in regibus Hebreis: nam hi quin in rebus plerisque summo iure imperauerint, dubitari nefas arbitror. Voluerat enim populus regem quales habebant vicini: at orientis populi addicte admodum regnabantur. Æschylus Persis de rege Persarum sic loquentem facit Atosiam:

—— οὐχ ἵπτειθως πόλεις.

—— non est ciuitati obnoxius.

Notum illud Maronis:

—— Regem non sic AEgyptus & ingens
Lydia, nec populi Parthorum, aut Medus Hydaspes
Obseruant. —

Apud Luium: Syri & Asiatici genera hominū seruituti natā. Libr. Et apud Tacitum Ciulis Bataui illud ad Gallos: Seruit
Syria Asiaq; & suetus regibus orientis: nam & in Germania, & in Gallia tum reges erant, sed ut idem Tacitus
notat, precario iure regnandi & auctoritate suadendi,
non iubendi potestate. Suprà quoque notauimus to-
tum populum Hebreum fuisse sub rege: & Samuel ius
régum describens satis ostendit aduersus regis iniu-
rias uillam in populo relictam potestatem. quod re-
cte colligunt veteres ex illo Psalmi: Tibi soli peccavi. ad
quem locum Hieronymus: Quod rex erat, & alium non
timebat. Et Ambrosius: Rex erat, nullis ipse legibus teneba-
tur, quia liberi sunt reges à vinculis delictorum: Neque enim pli-
lis ad pœnam vocantur legibus, tuti imperii potestate. homini ergo
non peccavit, cui nou tenebatur obnoxius. Idem legere est a-
pud Isidorum Pelusiotam epistola postremò editarum
CCCLXXXIII. Hæc cùm ita sint, tamen aliqua iudicia
arbi-

arbitror regibus ademta, mansisse penes synedrium
 xxx. virum, quod diuino imperio à Mose institutum
 ad Herodis tempora perpetua cooptatione duravit.
 Itaque & Moses & David iudices Deos vocant, & iu-
 dicia vocantur iudicia Dei: & iudices dicuntur non
 humana, sed diuina vice iudicare, imo aperiè distin-
 guuntur res Dei à rebus regis, vbi res Dei, monenti-
 bus doctissimis Hebræorum, iudicia intelligi debent.
 Non nego regem Iudæorum capitalia quædam iudi-
 cia per se exercuisse: qua in re ipsum regi decem tri-
 buum Israëliticarum præfert Maimonides: quod &
 exempla non pauca, tum in Sacris literis, tum in scri-
 ptis Hebræorum euincunt: sed quædam cognitionum
 genera regi videntur non permissa, vt de tribu, de Pro-
 pheta. Enīque rei argumentum est in Ieremiæ Pro-
 phetæ historia, quem cum proceres ad mortem depo-
 scerent, respondit Rex: Ecce in potestate vestra est, nam con-
 tra vos rex nihil potest: in hoc negotiorum genere scilicet.
 Simile quid in Romanorum regum temporibus ob-
 seruo, nam tum omnia fermè negotia manu regis ex-
 pediebantur. Romulus nobis, vt libitum, imperauerat, inquit
 Tacitus. Constat initio ciuitatis reges omnem potestatem ha-
 buisse, inquit Pomponius. tamen quædam populo ex-
 cepta etiam illo tempore vult Halicarnassensis. Quod si Romanis magis credimus, in causis quibusdā pro-
 uocationem ad populum à regibus fuisse ex Cicero-
 nis de Republica libris, ex pontificalibus quoque li-
 bris & Fenestella annotauit Seneca. Mox Seruius
 Tullius non tam iure quam auris popularibus ad re-
 gnum peruectus, plus etiā vim regni imminuit: quip-
 pe, vt loquitur Tacitus, sanctor legum quis etiam reges ob-
 temperarent. Quominus mirandum quod Liuius dicit,
 primorum consulium potestatem à regia hoc fermè
 uno distitisse quod annua esset. Similis etiam mixtura

ex po-

*Exod. XXII.**8.**Deut. I. 17.**Psalm.**LXXXII.**1.**II. Chron.**XIX. 6. 8.**I. Chron.**XXVI. 32.**& II. Chron.**XIX. 11.**Terem.**XXXVIII.**5.**Epist. 100.**III. Annal.*

ex populari & optimatū potentia Romæ fuit tempore interregni & primis Consulū temporib⁹: nam in rebus quibusdam iisque maioribus, ita demum ratum erat quod populus iussisset, si patres auctores fierent: quod postea, vi populi aucta, speciem tantum veterem retinuit, cum in incertū comitiorum euenum patres auctores fieri cœperunt, ut Liuius & Dionysius notant. Quin & serius aliquanto mixturæ manifestaliquid, quamdiu, vt idem loquitur Liuius, impe- *Liu. lib. VI.*
rium penes Patricios (id est Senatum;) penes tribunos (id est plebem) auxilium erat. His positis quæstiones quædam quæ frequentem in hoc argumento vsum habent examinem.

XXI. Prima est, an summum imperium habere possit is qui inæquali fœdere tenetur. Inæquale fœdus h̄c intelligo, non quod inter viribus dispares initur, quomodo Thebana ciuitas Pelopidæ tempore fœdus cum Persarum rege habuit, & Romanī cum rege Ma- *Val. Max.*
lib. VII. c. 1.
sanissa: nec quod actum habet transiuntē, vt cum hostis qui sit ad amicitiam recipitur, dum impensas belli soluat, aut aliud quid præster: sed quod ex ipsa vi pactionis manentem prælationem quandam alteri donat; hoc est vbi quis tenetur alterius imperium, ac maiestatem conseruare, vt in fœdere Ætolorum cum Romanis erat, id est tum operam dare vt eius imperium in tuto sit, tum vt dignitas, quæ maiestatis nomine significatur, ei constet. Imperij reuentiam dixit Tacitus: ad quod genus referenda sunt iura quæ nunc vocantur protectionis, aduocatiæ, mundiburgij: Item ius vrbium matricum incolonias apud Græcos: Nam vt Thucydides ait, coloniæ cum vrbibus matricibus pari erant inre libertatis, sed debebant πρᾶτον τὸν μητροπόλιν, & exhibere τὰ γένεα τα νομίμα, reuerentiam scilicet & honoris signa quædam. *Lib. I.*

Lith. J.

*L. nondubi-
to. D. de
capt.*

Ap. Mithr.

Liuuius de veteri fœdere inter Romanos qui Alba
ius omne acceperant, & Latinos Alba oriundos : in
eo fœdere superior Romana reserat. Scimus quid ad hanc
quaestione Proculus responderit, scilicet liberum
esse populum qui nullius alterius potestati subiectus
sit, etiam si in fœdere comprehensum sit ut is popu-
lus comiter alterius populi maiestatem conseruaret.
Si ergo populus tali fœdere obligatus liber manet, si
alterius potestati subiectus non est, sequitur, ut sum-
mum imperium retineat. Atque idem de rege pro-
nuntiandum est. Est enim populi liberi & regis qui
vere rex sit, eadem ratio. Addit Proculus, illud adiici
in fœdere, ut intelligatur alterum populum superio-
rem esse, non ut intelligatur alterum non esse liberum.
Superiorem hic intelligere debemus non potestate
(iam enim dixerat talem populum alterius potestati
subiectum non esse) sed auctoritate, & dignitate: quod
verba sequentia aptâ admodum similitudine expli-
cant. Quemadmodum, inquit, clientes nostros intelligimus li-
beros esse, etiam si neque auctoritate, neque dignitate, neque iu-
re omni nobis pares sunt: sic & eos qui maiestatem nostram comi-
ter conseruare debent, liberos esse intelligendum est. Clientes in
fide sunt patronorum; sic populi fœdere inferiores in
fide populi, qui dignitate est superior. Sunt enim ~~negoti-
tiorum~~, sub patrocinio, non sub directione, ut Sylla a-
pud Appi, rum loquitur: & Cicero officiorum secun-
do sanctiora illa Romanorum tempora describens,
patrocinium sociorum ait penes eos fuisse, non impe-
rium. Sicut patrocinium priuatum non tollit liberta-
tem personalem, ita patrocinium publicum non tollit
libertatem ciuilem, quæ sine summo imperio intelli-
gi nequit. Ideo apud Liuium opponi videoas, in fide
esse & inditione: Et Syllæ Arabum regi minatus est
Augustus, teste Iosepho, ni iniuriis in vicinos absti-
neret,

neret, curaturum se ut ex amico subditus fieret: Cuius conditionis erant reges Armeniae, quos in ditione Romanâ fuisse ad Vologesen scribebat Pætus, & proinde sono magis nominis quam re ipsa reges. Obstare his quæ diximus videtur, quod addit Proculus: Et sunt apud nos rei ex ciuitatibus foederatis, & in eos damnatos animaduertimus. Sed ut haec res intelligatur, sciendum est quatuor incidere posse controuersiarum genera. primum, si subditi populi aut regis qui in fide est alterius, dicantur fecisse contra foedus: deinde, si ipsi populi aut reges accusentur: tertio si socii qui in eiusdem populi aut regis fide sunt inter se litigent: quartò, si subditi conquerantur de iniuriis eorum quorum sunt in ditione. Primâ specie si peccatum appareat, tenetur rex aut populus, cum qui nocuit aut punire, aut ei cui nocitum est dedere: quod non tantum inter inæquales, sed & inter æqualiter foederatos locum habet, imo etiam inter eos qui nullo foedere tenentur, vt ostendemus alibi. Tenetur etiam dare operam vt damna refarciantur; quod officium Romæ erat recuperatorum. Gallus Ælius apud Festum: Reciperatio est cum inter populum & reges nationesque ac ciuitates peregrinas lex conuenit, quomodo per recipere atrem reddantur res, recipierenturque, resque priuatas inter se prosequantur. Secundâ specie ius habet socius cogendi socium, vt stet foederis legibus, atq; etiam puniendo nisi stererit. Sed hoc quoque inæquali foederi proprium non est. Idem enim locum habet in foedere æquali, quale fuerat Romanorum cum Albanis, quo tempore Tullus à Metio pœnas perfidiae exegit. Nam vt quis vltionem sumat ab eo qui peccauit, satis est, vt ipse ei qui peccauit subditus non sit; quod alibi à nobis tractabitur. Quare etiam inter reges aut populos non foederatos idem vñuenit. Tertia specie sicut in foedere æquali solent controuersiae deferri ad

conuentum sociorum, quos scilicet res non tangit, ut
Græcos, Latinos veteres, & Germanos olim fecisse le-
gimus; aut alioqui ad arbitros, aut etiam ad principem
fœderis tanquam communem arbitrum: ita in fœde-
re inæquali plerumque conuenire solet, ut controuer-
ſia disceptentur apud eum quis superior est in fœdere.
Quare ne hoc quidem ostendit imperii potestatem.
Nam & reges apud iudices à se constitutos iudicio
contendere solent. In postrema specie ius cognoscen-
di nullum est sociis. Ideo cùm Herodes quædam ad-
uersus liberos ad Augustum sua sponte deferret, dixe-
runt illi: *Poteras de nobis supplicium sumere tuo iure, tum quā*
pater, tum quā rex. Et hoc est in quo Aristoteles ait socie-
tatem à ciuitate differre, quod sociis curæ sit ne iniuria
in ipsos committatur, non verò ne sociæ ciuitatis ciues
inter se iniurias committant. Solet & illud obiici, quod
in historiis ei qui fœdere superior est imperandi, & ei
qui inferior est parendi vox interdum tribuitur. Sed
nec hoc mouere nos debet. aut enim agitur de rebus
ad commune bonum societatis pertinentibus, aut de
utilitate priuatâ eius qui superior est in fœdere. In re-
bus communibus, extra tempus contentus, etiam vbi
fœdus æquale est, solet is qui leitus est princeps fœde-
ris sociis imperare, ut Agamemnon regibus Græcis,
Lacedæmonii Græcis postea, deinde Athenienses. In
oratione Corinthiorum apud Thucydidem legimus:
καὶ πότε οὐ γένεται τὸ ἴσλε εἰς τὸν νέμοντας τὸ κοινὰ τεγονοῦν.
Decet eos qui fœderis principes sunt, circa suas quidem utilitates
nihil præcipuum sumere, at in communibus rebus curandis emi-
nere supra ceteros. Isocrates priores Athenienses ductum
exercuisse ait ὅλων δημοστῆνας, id est εὐεργέτες εὐε-
τας εἶναι, curam gerentes pro sociis omnibus, ita ut iis libertatem
integrā relinquērent. Hoc ipsum Latini imperare, Græ-
ci modestius *τάσσου* dicunt. Athenienses delato sibi
ductu

*Ief.lib.XVI.**c.7.8.**Polit.III.**e.9.*

ductu belli in Persas, ἵταζαν, inquit Thucydides, οὐ πέδει παρέχειν τῷ πόλεων χρήματα ταῦτα, τὸν βαρύταρον καὶ ἄσταδ, ordinarunt (sic qui Roma in Græciam mittebantur dicebatur mitti ad ordinandum statum liberarum ciuitatum) quæ vrbes pecunias in barbarum, quæ naues conferrent. Hoc enim si facit qui princeps tantum est in fœdere, non mirum est si in fœdere inæquali idem faciat is qui superior est fœdere. Imperium ergo hoc sensu, id est, ἡγεμονία, libertatem aliorum non tollit. Rhodii in oratione apud Senatum Romanum quæ apud Liuium extat: *Graci domesticis quondam viribus etiam imperium amplectebantur: nunc imperium vbi est, ibi ut sit perpetuum oportet: libertatem vestris tueri armis satis habent, quoniam suis non possunt.* In iis vero rebus quæ ad propriam utilitatē spectant superioris, postulata solent imperia dici, non ex iure, sed ex effectus similitudine, sicut regum processus imperia sæpe esse dicuntur, & egroti imperare medicis. Liuius libro XLII. *Ante hunc consulem (C. Posthumium) nemo unquam sociis in villa re oneri aut sumptui fuit: ideo magistratus mulis, tabernaculis, & omni alio instrumento militari ornabantur, ne quid tale imperarent sociis.* Interim verum est accidere plerumque, ut qui superior est in fœdere, si is potentia mulum antecellat, paulatim imperium propriè dictum usurpet: præsertim si fœdus perpetuum sit, & cum iure præsidia inducendi in oppida, sicut Athenienses fecerunt, cum à sociis ad se prouocari passi sunt; quod nunquam fecerant Lacedæmonii. Sic Latini querebatur sub umbra fœderis Romani seruitutem se pati. Sic Ætoli vanam speciem & inane nomen libertatis: Achæi postea fœdus specie iam esse precariam seruitutē. Eumenes Rhodiorum socios ait, verbo esse socios, reuera subiectos imperio & obnoxios. Sic apud Tacitum Civilis Batanus de eisdem Romanis cōqueritur; neque enim societatem, ut olim, sed tanquam mancipia haberi:

Hal. lib. VI.Liu. lib.XXXIV.Liu. lib.XXXVII.Hist. IV.

beri: & alibi, Misera m seruitutē falso pacem vocari. Sic Thes-
salos in speciem fuisse liberos, sed reuera sub imperio
Macedonum notat Polybius. Hæc cùm fiunt, & ita
fiunt ut patientia in ius transeat, qua de re alibi erit dis-
putandi locus, tunc aut qui socii fuerant fiunt subditū,
aut certè partitio sit summi imperii, qualem accidere
posse suprà diximus.

XXII. Qui verò certum quid pensitant aut ad re-
dimendas iniurias, aut ad tutelam comparādam, qua-
les Hebræorum reges, & vicinarum gentium post An-
tonii tempora, ὅτι δόποις πεντηκούνιοις, vt Appianus loqui-
tur, quo minus summum imperium habere possint,
nullam dubitandi causam video, quanquam infirmi-
tatis confessio de dignitate aliquid delibat.

XXIII. Difficili or multis videtur quæstio de nexu
fendali, sed quæ ex antedictis facile solui potest. Nam in hoc contractu qui proprius est Germanicarum
gentium, neque usquam inuenitur nisi ubi Germani
ledes posuerunt, duo sunt consideranda, obligatio
personalis, & ius in rem. Obligatio personalis eadem
est, siue quis ipsum ius imperandi, siue aliud quid-
uis etiam alibi sicutum feudi iure possideat. Talis au-
tem obligatio sicut priuato non erat demtura ius liber-
tatis personalis, ita nec regi aut populo ius demit sum-
mi imperii, quæ libertas est ciuilis. quod apertissi-
mè conspici datur in feudis liberis quæ Franca
vocant, quæ nullo iure in rem, in sola personali obliga-
tione consistunt. Hæc enim nihil sunt aliud quam
species fœderis inéqualis de quo egimus, quo alter al-
teri operam pollicetur, alter alteri præsidium & tute-
lam. Pone etiam aduersus omnes promissam operam,
quod nunc feodium ligium vocant, (nam olim ea vox
latius patebat) nihil id de iure summi imperii in subdi-
tos detrahit: vt iam taceam semper inesse conditio-
nem

nem tacitan
et alibi. Iu-
est, ut ipse
familia ex-
polit. Sed
nimel res
XXIV.
imperio
primus a-
bet, sed
& capti-
ctiones
mittant
prodicio

Debo

I. Statu
II. Bellu
ren
III. Nec co
IV. Munu
V. Esfact
VI. Refellit
tum e
timbr
VII. Quid sen
statu
VIII. Ius belli
IX. In regen
X. In regen
tum e

nem tacitam, dum iustum sit bellum, de qua agendum erit alibi. Ius verò in rem quod attinet, id quidem tale est, ut ipsum imperandi ius, si feudi iure teneatur, aut familia extincta, aut etiam ob certa crimina amitti possit. Sed interim summum esse non desinit: aliud enim est res, ut saepe diximus, aliud rem habédi modus.

XXIV. Distinguendum quoque non minus in imperio quam in dominio, ius ab vsu iuris, sive actus primus ab actu secundo. Nam sicut rex infans ius habet, sed imperium exercere non potest; sic & furiosus & captiuus, & qui in alieno territorio ita viuit, ut actiones circa imperium alibi situm liberæ ei non permittantur: omnibus enim his casibus curatores sive prodici dandi sunt.

C A P. IV.

De bello Subditorum in superiores.

- I. Status questionis.
- II. Bellum in superiores quæ tales ordinariè licitum non esse iurenatur.
- III. Nec concessum legi Hebreæ.
- IV. Minus etiam lege Euangelica: quod probatur ex sacris literis.
- V. Et factis Christianorum veterum.
- VI. Resellitur sententia statuens inferioribus magistratibus licitum esse bellum aduersus summam potestatem: idque rationibus, & sacris literis.
- VII. Quid sentiendum si summa & alioqui ineuitabilis sit necessitas?
- VIII. Ius belli dari posse in principem populi liberi:
- IX. In regem qui imperium abdicauerit:
- X. In regem qui regnum alienet, ad impediendam traditionem tantum.

- XI. In regem qui manifeste totius populi hostem se ferat:
 XII. In regem post amissum regnum ex lege commissoria:
 XIII. In regem qui partem duntaxat imperii habeat pro ea par-
 te qua ipsius non sit:
 XIV. Si resistendi libertas certis casibus reseruata sit.
 XV. Inuasori alieni imperii quatenus parendum.
 XVI. Inuasori alieni imperii vi resisti posse ex iure belli manetis:
 XVII. Ex lege antecedente:
 XVIII. Ex mandato ius imperandi habentis.
 XIX. Cur extra hoc casus id non liceat.
 XX. In controuerso iure priuatos sibi iudicium sumere non de-
 bere.

I. **B**ELLVM gerere possunt & priuati in priuatos, vt
 viator in latronem; & summum imperium ha-
 bentes in eos qui itidem id habent, vt Dauid in regem
 Ammonitarum; & priuati in eos qui imperio summo,
 at non in se, vtuntur, vt Abrahamus in regem Babylo-
 niæ & vicinos; & qui summum imperium habent in
 priuatos aut sibi subditos, vt Dauid in partem Isboste-
 thi; aut non subditos, vt Romani in piratas. Tantum
 illud quæritur, an aut priuatis aut publicis personis
 bellum gerere liceat in eos, quorum imperio siue
 summo siue minori subsunt. Ac primùm id minime
 controuersum est arma sumi posse in inferiores ab iis
 qui summæ potestatis auctoritate armantur: qualis
 fuit Nehemias armatus edicto Artaxerxis aduersus vi-
 cinos regulos. Sic metatores expellendi domino præ-
 dii licentiam Imperatores Romani concedunt. Ve-
 rū aduersus summam potestatem aut inferiores, sed
 agentes quod agunt summæ potestatis auctoritate,
 quid liceat quæritur. Illud quidem apud omnes bons
 extra controuersiam est; si quid imperent naturali
 iuri aut diuinis præceptis contrarium, non esse facien-
 dum quod iubent. Nam Apostoli cum dixerunt Deo

magis

L. deuotum.
*C. de Meta-
 toribus, lib.*
XII.

magis quam hominibus obediēdum, ad certissimam prouocarunt regulam, omuium inscriptam mentibus, quam totidem fermē verbis expressam apud Platonem reperias: at si qua ex tali causa, aut alioqui quia summum imperium habenti ita libet, iniuria nobis inferatur, ea toleranda est potius quam vi resistendum.

II. Et naturaliter quidem omnes ad arcendam à se iniuriam ius habent resistendi, ut suprà diximus. Sed ciuii societate ad tuendam tranquillitatem institutā, statim ciuitati ius quoddam maius in nos & nostra nascitur, quatenus ad finem illum id necessarium est. Potest igitur ciuitas ius illud resistendi promiscuum publicæ pacis & ordinis causa prohibere: Et quin voluerit, dubitandum non est, cùm aliter non posset finem suum consequi. Nam si maneat promiscuum illud resistendi ius, non iam ciuitas erit, sed dissociata multitudo, qualis illa Cyclopus:

— Θεοτυει δι τρασος

Παιδων ηλι ανοχων.

— Dant coniugibus ius

Quisque suis soboliq.

Nouades ανονει αδεν αδεις αδενος.

Confusa turba, nemo vbi audit neminem.

Ita vt dixi habent mores omnium ciuitatum: Generale pactum est societatis humanae, inquit Augustinus, Regibus obedire. Aeschylus:

Τερχος μόναρχος κ' εχ των δυνας κρεπη.

Rex est suo vtens iure, nulli obnoxius.

Sophocles:

Αρχοτες εισιν, α. δ. των εικτιον. π μη;

Nam principes sunt: obsequendum, quippeni?

Euripides:

Τας των κρεπουων των αμαδιας χειν φεπειν.

Imperia habentum perferenda inscitia est.

Adde quod supra ex Tacito in hanc rem adduximus:
cuius & hoc est; Principi summum verum arbitrium dii dederunt, subditis obsequiis gloria reicta est. Hic quoque

Indigna digna habenda sunt Rex quæ facit.

Seneca:

*A Equum atque iniquum regis imperium feras,
quod ex Sophocle sumtum, qui dixerat;*

ἀνὴρ διὸ πόλις σίστηται τοῦ δέ ζῆν καύειν

καὶ οὐκεὶ καὶ δίκαια καὶ τάνατοι.

Et quod apud Sallustium est: *Impune quiduis facere, id est regem esse.* Hinc ubiq; maiestas, id est dignitas, siue populi, siue viuis qui summo fungitui imperio, tot legibus, tot pœnis defenditur: quæ constare non potest si maneat resistendi licentia. Miles qui castigare volenti se centurioni restiterit, si vitem tenuit, militiam mutat: si ex industria fregit vel manum centurioni intulit, capite punitur. Et apud Aristotelem est: *εἰ ἀρχὴ λύτρον
ἐπιτίθεται δεῖ αὐτονομῶν;* si magistratum gerens aliquem verberauerit, ipse reuerberans non est.

L. Milites.
§. Irreverēti.
D. de remi-
lit.

Deuteron.
XVIII. 2.

Sam. VIII.
II.

Deuter.
XVII. 14.

III. In lege Hebræa mortis suppicio damnatur, qui inobediens fuerit, aut summo Pontifici, aut principi senatus, aut ei qui extra ordinem rector populi à Deo esset constitutus. Quod verò apud Samuelem est de iure regis, omnino recte insipienti apparent, nec de iure vero intelligendum, id est de facultate honestè & iustè aliquid agendi, (longè enim alia viuendi ratio præscribitur regi in ea parte legis, quæ est de officio regis) neque nudum factum indicari: nihil enim esset in eo eximium, cum iniurias facere etiam priuati priuatis soleant: sed factum quod effectum aliquem iuris habeat, id est non resistendi obligationem. Ideo additur, populum pressum istis iniuriis Dei ope rem imploraturum, quia scilicet humana remedia

nulla

nulla exstant. Sic ergo hoc ius vocatur, quomodo L. Ius plus
prætor ius reddere dicitur, etiam cùm iniquè decer-
nit. ribus. D. de
iust. & iure.

IV. In novo fœdere Christus præcipiens dari Cæ-
sarique Cæsaris sunt, intelligi voluit à suæ discipline
sextatoribus non minorem, si nō maiorem, obedi-
tiam cum patientia, si opus sit, coniunctam summis
potestatibus deberi, quām ab Hebræis regibus He-
bræis debebatur; quod latius exsequens optimus eius
interpres Paulus Apostolus, officia subditorum latè
describens; inter alia: *Qui obſiſit, inquir, poteflati, Dei or-* Rom. XIII.
dinatioſ obſiſit: tum verò qui obſiſtunt, ſibi ipſis condenma-
nem accipient. Addit mox: *Dei enim miſter eſt qui potefla-*
te fungitur tuo bono. Deinde, quapropter neceſſe eſt ſubiuic, non
ſolum propter iram, ſed & propter conſientiam. In ſubieſtio-
ne includit non reſiſtendi neceſſitatē, neque eam
ſolū quæ ex formidine maioris mali oritur, ſed
quæ ex ipſo ſenſu officii noſtri manat, neque homini-
bis tantūm, ſed & Deo noſ obligat. Rationes addit
duas: primū, quod Deus ordinem illum imperandi,
& parendi approbauerit, & olim in lege Hebræa, &
nunc in Euangeliō. quare potestates publicæ eo loco
nobis habendæ ſunt, quaſi ab ipſo Deo eſſent conſtitu-
tæ. Noſtra enim facimus, quibus auſtoritatē noſtrā
impartimur. Alteram, quod hic ordo noſtro bono in-
ſeruiat. Atqui, dicat aliquis, iniuriā pati vtile non eſt.
Hic quidam, verè magis quām ad ſenſum Apostoli, ut
arbitror, appositè, dicunt has quoque iniuriās vtiles
nobis eſſe, quia iſta patientia ſuā non ſit caritura mer-
cede. Mihi videtur Apostolus conſideraſſe finem uni-
uersalem iſti ordini propositum, qui eſt tranquillitas
publica, in qua & singularium comprehenditur. Et
fanè quin plerumque hoc bonum per potestates pu-
blicas conſequamur, dubitandum non eſt: nemo
enim

enim sibi male vult:at imperantis felicitas, in subditorum felicitate consistit. *Sint quibus imp̄res*, aiebat ille. Quod si quando nimiā formidine, aut iracundia aliisve affectibus, transuersi agantur rectores, quo minus rectam incant viam quā ad tranquillitatem dicit, id interminus frequentia habendum est; & quā, vt ait Tacitus, interuentu meliorum pensantur. Leges autem satis habent id quod plerumque accidit respicere, vt aiebat Theophrastus, quo & illud

*L. nō 28.
D. de legi-
bus. L. III.
in fine. D. de
per. hered.*

Catonis pertinet: *Nulla lex satis commoda est: id modo qua-
ritur, si maiori parti & in summa prodest. que autem rarius
contingunt, communibus tamen regulis constrin-
genda sunt, quia etiā ratio legis in isto particulari facto
particulariter locum non habeat, manet tamen ratio
in sua generalitate, cui particularia subiicifas est. Id
enim satius quam sine normā vivere, aut normam
cuiusque arbitrio permitti. Seneca appositè ad hanc
rein.*

*Lib. VII. de
benef. c. 16.*

*Satius erat à paucis etiam iustam excusationem non ac-
cipi, quam ab omnibus aliquam tentari. Locum & hīc ha-
bere debet illa nunquam satis memorata Pericles a-
pud Thucydidem sententia: *Sic exissimo, etiam singulis ho-
minibus plus eam p̄ odesse ciuitatem que tota recte se habeat,
quam si qua priuatis floreat vilitatibus, ipsa autem vniuersim
laboret. qui enim domesticas fortunas bene collocatas habet, pa-
tria tamen eversa, pereat & ipse necesse sit: Contra vero etiam si
quis in beatā republicā parum fœelix est, multo tamen facilius
per illam incolumis seruatur. Quare cum ciuitas quidem singu-
lorum posſit ſuſtentare calamitates, singuli autem publicas non
item; quid est cur non vniuersim ipſi consilere, ipsamque tueri
oporteat, nec id facere quod vobis facitis, dum quasi attoniti tactu-
rā rei familiaris, ſalutem proditis reipublicā? Quem ſensum**

Lib. XXVI.

*breuiter ita explicat Liuius: *Reſpublica incolumis & priua-
tas res ſalvas facile preſlat: publica prodendo tua nequicquam
ſe ues. Plato dixerat legum IV. nō μὲν γὰρ κοινὸν ξωδεῖ, nō δὲ
ἴδιον**

ιδίον έργον τὰς πόλεις· καὶ συμφέρει τῷ κοινῷ περισσώπεων, λέγοντες δὲ πόλεις καὶ λαοί μετανοῶν τὸ ιδίον. Quod commune est connectit ciuitates, quod singulorum, dissipat; quare et publice et priuatim utilius est, ut publica magis quam priuata curen-
tur. Eodem & illa Iamblichi pertinent: Non disiuncta est priuata utilitas a publica, immo in bono communis singulare etiam continetur: & ut in animalibus ceteraque natura, ita in ciuitatibus in totius salute salus est partium. In publicis autem præcipuum haud dubie est ordo ille quem dixi imperandi parendique; is vero cum priuata resistendi licentiâ consistere nequit. Paulo comitem addamus Petrum; cuius hæc sunt verba: Regem honorate.
Epist. ii. 12
Serui, subditi estote cum omni timore dominis, non solum bonis & aquis, sed etiam prauis. Hoc enim cedit gratia, si quis propter conscientiam Dei suffert molestiam minus afflictus. quæ enim gloria est si peccantes & colaphis cesi subsistitis & sed si bene agentes, & tamen male habiti subsistitis, hoc cedit vobis gratia apud Deum. Confirmat mox hoc à Christi exemplō. Notanda hic duo: quod dicitur subiectionem dominis deberi, etiam prauis, idem ad reges quoque referendum: Nam quod sequitur ei fundamento superstructum, non minus subditorum, quam seruorum officium respicit. Ac deinde talem à nobis requiri subiectionem quæ iniuriarum patientiam secum ferat.

V. Nec ab hac lege Domini discedit consuetudo veterum Christianorum, optima legis interpres. Nam quamquam pessimi sæpe homines imperium Romanum tenuerunt, nec defuerunt qui obtentu adiuuandæ reipublicæ ijs se opponerent, nunquam tamen eorum conatibus se adiunixerunt Christiani: In Clementis Constitutionibus est, βασιλεία ε̄ θεού πν. ε̄ παντας. re-
gia potestati resistere nefas. Tertullianus Apologetico: Vnde Cæsari, & Nigri, & Albini: vnde qui inter duas lauros obser-
vent Cæsarem: vnde qui fauicibus eius exprimendis palestricam exercent?

exercerent? unde qui armati palatium irrumpunt, omnibus tot
Sigeris (sic diserte habet manuscriptus qui est apud o-
mni laude ornatissimos inuenes Puteanos) ac Parthe-
niis audaciores? De Romanis, ni fallor, id est de non Christianis.
De palæstrica, quod ait, ad Commodi mortem perti-
net, peracta imperio præfecti Ælii Læti, manu palæ-
stritæ; quo tamen Imperatore vix quisquam fuit sceleratior,
aut Christianis infestior. Parthenius cuius fa-
ctum itidem detestatur Tertullianus, erat ille qui pes-
simum Imperatorem Domitianum oppresserat. His
comparat Plautianum præfectum Prætorio, qui
Septimum Seuerum valde sanguinarium Imper-
atorem occidere in palatio voluerat. In eundem
Septimum Seuerum arima quasi pro reipublicæ ca-
ritate sumpterant in Syria Pescennius Niger, in Gal-
lia & Britannia Clodius Albinus. Sed horum quo-
que factum Christianis displicuit, quod & ad Scapu-
lam iactat Tertullianus: Circa maiestatem Imperatoris in-
famamur: tamen nunquam Albiniani, vel Nigriani, vel Caſſia-
ni inueniri potuerunt Christiani. Caſſiani illi erant qui fe-
cuerant Aufidum Caſſum virum egregium, qui
in Syria sumptis armis cauſabatur rem publicam se ire
restitutum, quam M. Antonini negligentia perde-
ret. Accedat hoc Cypriani: Quamvis nimius & copiosus no-
ſter sit populus, non tamen aduersus violentiam se vlciscitur: pati-
tur. Ambrosius cum iniuriam non sibi tantum, sed &
gregi suo, & Christo fieri crederet a Valentino Va-
lentiniani filio, populi satis concitati motu ad resisten-
dum ut non voluit. Coactus, inquit, repugnare non nouit
dolere potero, potero flere, potero gemere: aduersus arma, milites,
Gothos quoque lachrimæ meæ arma sunt. aliter nec debo nec pos-
sum resistere. Mox: Exigebatur a me ut compescerem populum:
referebam in meo iure esse ut non excitarem; in Dei manu ve-
Lib. V. c. 4. mitigaret. Idem Ambrosius Maximi copijs aduersus

Ad Demetriad.

Theodoret.
lib. Eccl.
Lib. V. c. 4.

Impera-

Imparatore S
lui. Sic Julian
agire, lach
Nazarenus,
enamandum.
Christianis c
Nazarenus
stionis era
adduxerat
VI In
illi, sed ten
bi primu
ea que iam
eriam in m
putant reſu
perim, fin
adimenda
termeda, u
frapolium,
quidem rati
perioſi c
facultas gu
me potestat
ratem fum
facilitate; ac
Locum enim
Sophi, ordine
primum. Ac in
latum rerum
in celo fulle
pote amitt
is quem dixi co
communi co